15 serie, por ser privativos, son indeterminados; pues ninguno de ellos es esto, ni tal, ni ninguna de las demás categorías.

dificatio autem motus quidam. Eadem autem ratio et in aliis motibus. 979. Quod autem bene dictum est, palam ex quibus alii dicunt de ipso, et ex eo quod non facile est aliter ipsum definire. Neque enim in alio poterit aliquis genere ponere ipsum. 10 980. Palam autem ex quibus dicunt. Hi quidem alteritatem et inaequalitatem et non ens. 981. Quorum nullum necesse moveri. Sed nec permutatio, neque in *haec*, neque ex his magis quam oppositis. 982. Causa autem in *haec* ponendi, quia infinitum aliquid videtur esse motus. Alterius coelementationis autem principia, quia privativa sunt indeterminata. Neque enim hoc neque tale nullum ipsorum, neque reliquorum praedicamentorum. 15 983. Cur autem videatur indeterminatus, causa, quia nec in *potentiam* entium, neque in actum est ponere ipsum. Neque enim possibile quantum esse movetur ex necessitate, neque quod actu quantum; motusque actus quidem videtur aliquis, 20 imperfectus autem. Causa autem, quia imperfectum quod possibile, cuius est actus. Et propter hoc difficile ipsum sumere quid est. Aut enim in privationem necesse est *ponere*, aut in *potentiam*, aut in actum simplicem. Horum autem nullum videtur contingens. Quare relinquitur quod dictum est esse et actum et non 25 actum dictum, videre quidem *difficilem*, contingentem autem esse. 984. Et quod est motus in mobili palam. Actus est enim huius

Y la causa de que el movimiento parezca ser cosa indeterminada es que no puede ser incluido ni en la potencia de los entes ni en su actualización; pues ni lo que puede ser cuanto, ni lo que es cuanto en acto, se mueve necesariamente, y el 20 movimiento parece ser cierta actualización, aunque incompleta; y la causa es que lo potencial, de lo cual es actualización, es incompleto. Y por eso es difícil comprender qué es el movimiento; pues necesariamente habrá que incluirlo o bien en la privación, o bien en la potencia, o bien en la actualización pura; pero ninguna de estas cosas parece posible. Por consiguiente, tiene que ser lo dicho, actualización y [no] actualización en el 25 sentido indicado, difícil de ver, pero capaz de existir.

Y es evidente que el movimiento está en el móvil, pues es

ἐστὶ τούτου ὑπὸ τοῦ κινητικοῦ. καὶ ἡ τοῦ κινητικοῦ ἐνέργεια οὐκ ἄλλη ἐστίν. δεῖ μὲν γὰρ εἶναι ἐντελέχειαν ἀμφοῖν· κινητι-  
 30 κὸν μὲν γὰρ ἐστὶ τῷ δύνασθαι, κινουὺν δὲ τῷ ἐνεργεῖν, ἀλλ' ἐστὶν ἐνεργητικὸν τοῦ κινητοῦ, ὡσθ' ὁμοίως μία ἡ ἀμφοῖν ἐνέρ-  
 γεια ὡσπερ τὸ αὐτὸ διάστημα ἔν πρὸς δύο καὶ δύο πρὸς ἔν, καὶ τὸ ἄναντες καὶ τὸ κάταντες, ἀλλὰ τὸ εἶναι οὐχ ἔν· ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ κινουντος καὶ κινουμένου.

35 Τὸ δ' ἄπειρον ἢ τὸ ἀδύνατον διελθεῖν τῷ μὴ πεφυκέ- 10  
 ναι διέναι, καθάπερ ἡ φωνὴ ἀόρατος, ἢ τὸ διέξοδον ἔχον ἀτελευτότητον, ἢ ὁ μόλις, ἢ ὁ πεφυκὸς ἔχειν μὴ ἔχει διέξοδον  
 1066<sup>b</sup> ἢ πέρας· ἔτι προσθέσει ἢ ἀφαιρέσει ἢ ἄμφω. χωριστὸν μὲν  
 δὴ αὐτό τι ὄν οὐχ οἶόν τ' εἶναι· εἰ γὰρ μήτε μέγεθος μήτε  
 πληθος, οὐσία δ' αὐτὸ τὸ ἄπειρον καὶ μὴ συμβεβηκός, ἀδιαί-  
 ρητον ἔσται (τὸ γὰρ διαίρητον ἢ μέγεθος ἢ πληθος), εἰ  
 5 δὲ ἀδιαίρητον, οὐκ ἄπειρον, εἰ μὴ καθάπερ ἡ φωνὴ ἀόρατος·  
 ἀλλ' οὐχ οὕτω λέγουσιν οὐδ' ἡμεῖς ζητοῦμεν, ἀλλ' ὡς  
 ἀδιέξοδον. ἔτι πῶς ἐνδέχεται καθ' αὐτὸ εἶναι ἄπειρον,  
 εἰ μὴ καὶ ἀριθμὸς καὶ μέγεθος, ὧν πάθος τὸ ἄπειρον; ἔτι  
 εἰ κατὰ συμβεβηκός, οὐκ ἂν εἶη στοιχείον τῶν ὄντων  
 10 ἢ ἄπειρον, ὡσπερ οὐδὲ τὸ ἀόρατον τῆς διαλέκτου, καίτοι ἡ  
 φωνὴ ἀόρατος. καὶ ὅτι οὐκ ἔστιν ἐνεργεία εἶναι τὸ ἄπειρον,

la entelequia de éste por lo capaz de mover. Y el acto de lo  
 capaz de mover no es otro. Debe, en efecto, ser entelequia de  
 30 ambos; pues es capaz de mover porque tiene potencia para ello,  
 y mueve porque ejerce su actividad; pero es actualizador del  
 móvil, de suerte que el acto de ambos es uno solo, igual que  
 la distancia de uno a dos y la de dos a uno es la misma, o la  
 cuesta arriba y la cuesta abajo; pero su ser no es uno. De modo  
 semejante sucede también con lo que mueve y lo que es movido.

35 Infinito es o bien lo que no puede ser recorrido porque su 10  
 naturaleza no lo permite, del mismo modo que la voz es invi-  
 sible, o bien lo que sólo puede ser recorrido de manera incom-  
 pleta, o que apenas puede serlo, o lo que no puede ser recorrido  
 ni limitado aunque por su naturaleza pudiera serlo.  
 1066<sup>b</sup> Además, puede ser infinito por adición o por sustracción, o  
 de ambos modos.

- a motivo. 985. Et motivi actus non alius est. Oportet quidem enim esse actum amborum. 986. [-] Motivum quidem enim est in posse, movens autem in operari. 987. Sed est activum 30 mobilis. Quare similiter unus amborum actus. 988. Quemadmodum eadem distantia *unum* ad duo, et *duo* ad unum, et *ascendens* et *descendens*; sed esse non unum. Similiter autem et in movente et in moto.
- 10 989. Infinitum autem aut quod impossibile pertransire, eo 35 quod non sit natum pertransiri, quemadmodum vox invisibilis; aut pertransitionem habens imperfectam; aut quod vix; aut quod natum [-] habere, [-] non habet *pertransitionem* aut terminum. 990. Adhuc appositione, aut ablatione, aut utroque. 991. Se- 1066<sup>b</sup>parabile quidem itaque ipsum aliquid ens, sensibile autem non possibile esse. Si enim nec magnitudo est nec multitudo, substantia autem ipsum infinitum et non accidens, indivisibile erit. Quod enim divisibile, aut magnitudo, aut multitudo: si autem indivisibile, non infinitum, nisi sicut vox invisibilis. Sed non sic dicunt, 5 neque nos quaerimus, sed tamquam impertransibile. 992. Adhuc quomodo contingit per se esse infinitum, si non et numerus et magnitudo, quorum passio infinitum? 993. Adhuc si secundum accidens, non utique *(erit)* elementum entium, inquantum infinitum, quemadmodum neque invisibile loquelae, quamvis vox invi- 10 sibilis. Et quod non est actu esse infinitum, palam: erit enim